
Постановление Главы города от 28.10.2003 №538 «Об утверждении Порядка» 
(в редакции постановлений Администрации городского округа Стрежевой от 
02.02.2007 № 79, от 01.02.2008 №40, от 21.02.2011 №104, от 20.03.2012 №157, от 

24.10.2013 №754) 
 
 
 На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального 
закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Федераль-
ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (преамбула в редакции постановле-
ния Администрации городского округа Стрежевой от 20.03.2012 №157) 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 1. Утвердить Порядок признания безнадежной к взысканию и списания за-
долженности организаций перед местным бюджетом городского округа Стрежевой  
по предоставленным на возвратной основе средствам, процентам за пользование 
ими (приложение 1). 
 2. Утвердить состав Комиссии по признанию безнадежной к взысканию и 
списанию задолженности организаций перед местным бюджетом городского окру-
га Стрежевой  по предоставленным на возвратной основе средствам, процентам 
за пользование ими (приложение 2). 
 3. Признать утратившими силу: 
 - постановление Главы города от 23.11.2001 № 655 «Об утверждении По-
рядка списания безнадежной к возврату задолженности по ссудам»; 
 - постановление Главы города от 19.11.2002 № 601 «О внесении изменений 
в состав комиссии». 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер-
вого заместителя Главы города И.Н.Шатурного. 
 
 
 
Глава города                  А.В.Трошин 
 
 



Приложение 1  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Главы города 
 от 28.10.2003  № 538 
(в редакции постановлений Ад-
министрации городского округа 
Стрежевой 
от 02.02.2007 №79, 
от 01.02.2008 №40,  
от 21.02.2011 №104 
от 20.03.2012 №157 
от 24.10.2013 №754) 

 
 
 

ПОРЯДОК 
признания безнадежной к взысканию и списания задолженности организа-
ций перед местным бюджетом городского округа Стрежевой  по предостав-
ленным на возвратной основе средствам, процентам за пользование ими 

 
 
    1. Общие положения 
 
 1.1. Настоящий Порядок определяет порядок признания безнадежной к 
взысканию и списания задолженности организаций перед местным бюджетом го-
родского округа Стрежевой  (далее - местный бюджет) по предоставленным на 
возвратной основе средствам, процентам за пользование ими. 
 1.2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списания задолжен-
ности организаций перед местным бюджетом по предоставленным на возвратной 
основе средствам, процентам за пользованием ими принимается Комиссией по 
признанию безнадежной к взысканию и списанию задолженности организаций пе-
ред местным бюджетом городского округа Стрежевой  по предоставленным на 
возвратной основе средствам, процентам за пользование ими (далее – Комиссия) 
и оформляется распоряжением Администрации городского округа Стрежевой. (в 
редакции от 01.02.2008 №40) 
 1.3. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Адми-
нистрации городского округа Стрежевой. (в редакции от 01.02.2008 №40) 
 
2. Порядок признания безнадежной к взысканию задолженности организа-
ций перед местным бюджетом по предоставленным на возвратной основе 
средствам, процентам за пользование ими 
 
 2.1. Признается безнадежной к взысканию задолженность организаций пе-
ред местным бюджетом по предоставленным на возвратной основе средствам, 
процентам за пользование ими в случаях: 
 2.1.1. ликвидации организации по решению Арбитражного суда и неосуще-
ствления ею процедуры ликвидации в установленные сроки; 
 2.1.2. ликвидации организации в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации вследствие признания ее несостоятельной (банкротом); 
 2.1.3. невозможности взыскания задолженности по предоставленным на 
возвратной основе средствам, процентам за пользование ими по причине истече-
ния срока исковой давности в соответствии с главой 12 Гражданского кодекса 
Российской Федерации (в редакции от 24.10.2013 №754). 
  



постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 24.10.2013 №754 
Раздел 2 дополнен пунктами 2.1.4.-2.1.5. 

2.1.4. вынесения судебными приставами-исполнителями постановлений в 
соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнитель-
ном производстве»: 

- об окончании либо прекращении исполнительного производства в случаях, 
установленных подпунктами 2 - 5 пункта 1 статьи 46, подпунктом 1 пункта 1 статьи 
47 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производ-
стве» при неоднократности обращения взыскателя к судебным приставам-
исполнителям в соответствии с частью 4 статьи 46 указанного Закона; 

- отказа взыскателя оставить за собой имущество должника, не проданное 
при исполнении исполнительного документа. 

2.1.5. исключения юридического лица, прекратившего свою деятельность, 
из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистри-
рующего органа по статье 21.1 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринима-
телей» 
 
3. Порядок списания безнадежной к взысканию задолженности организаций 
перед местным бюджетом по предоставленным на возвратной основе сред-
ствам, процентам за пользование ими 
 
 3.1. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолжен-
ности организации, ликвидированной по решению Арбитражного суда и не осуще-
ствившей процедуру ликвидации в установленные сроки, принимается на основа-
нии следующих документов: 
 а) копии решения арбитражного суда о ликвидации организации, заверен-
ной печатью налогового органа по месту нахождения организации; 
 б) справки Финансового управления Администрации городского округа 
Стрежевой (далее – Финансовое управление) о сумме задолженности (приложе-
ние 1 к настоящему Порядку); 
 в) копии заключенных с организациями договоров (соглашений) и дополни-
тельных соглашений к ним о предоставлении средств местного бюджета. 
 3.2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолжен-
ности организации, ликвидированной в порядке банкротства, в том числе в поряд-
ке банкротства отсутствующего должника, принимается на основании следующих 
документов: 
 а) исключен постановлением Администрации городского округа Стреже-
вой от 01.02.2008 №40; 
 б) справки Финансового управления о сумме задолженности (приложение 1 
к настоящему Порядку); 
 в) выписки из единого государственного реестра юридических лиц о ликви-
дации организации; 
 г) копии заключенных с организациями договоров (соглашений) и дополни-
тельных соглашений к ним о предоставлении средств местного бюджета. 
 3.3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолжен-
ности организации, в отношении которой невозможно взыскать задолженность по 
предоставленным на возвратной основе средствам, процентам за пользование 
ими по причине истечения срока исковой давности в соответствии с главой 12 
Гражданского кодекса Российской Федерации, принимается на основании сле-
дующих документов (в редакции от 24.10.2013 №754): 
 а) акт инвентаризации; 
 б) письменного обоснования (в произвольной форме); 
 в) копии заключенных с организациями договоров (соглашений) и дополни-
тельных соглашений к ним о предоставлении средств местного бюджета; 



 г) вступления в законную силу судебного акта об отказе в удовлетворении 
требований (части требований) о взыскании задолженности в связи с пропуском 
срока исковой давности. (в редакции от 24.10.2013 №754) 

 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 24.10.2013 №754 

Раздел 3 дополнен пунктами 3.4.-3.5. 
 
3.4. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолжен-

ности организаций в случае наличия исполнительных документов, возвращенных 
судебными приставами-исполнителями как невозможных к взысканию, и поста-
новлений судебных приставов-исполнителей о возвращении исполнительных до-
кументов по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 02.10.2007 
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», принимается на основании сле-
дующих документов: 

а) копии судебного акта о взыскании задолженности; 
б) копии исполнительного листа; 
в) копии постановления судебного пристава об окончании исполнительного 

производства в связи с невозможностью взыскания денежных средств по испол-
нительному листу и невозможностью обращения взыскания на имущество долж-
ника; 

г) копии заключенных с организациями договоров (соглашений) со всеми 
дополнениями и изменениями;  

д) справки Финансового управления о размере задолженности. 
3.5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолжен-

ности организации в случае исключения юридического лица, прекратившего свою 
деятельность, из Единого государственного реестра юридических лиц по решению 
регистрирующего органа по статье 21.1 Федерального закона Российской Феде-
рации от 08.08.2001 № 129-ФЗ  

«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей, принимается на основании следующих документов: 

а) выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содер-
жащей сведения об исключении юридического лица»; 

б) копии заключенных с организациями договоров (соглашений) со всеми 
дополнениями и изменениями;  

в) справки Финансового управления о размере задолженности. 
 

   4. Заключительные положения 
 
 4.1. Финансовое управление осуществляет подготовку документов и пре-
доставляет их в Комиссию для принятия решения о признании безнадежной к 
взысканию и списания задолженности организаций перед местным бюджетом го-
родского округа Стрежевой по предоставленным на возвратной основе средствам, 
процентам за пользование ими. 
 4.2. Комиссия осуществляет рассмотрение документов, послуживших осно-
ванием для принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списания 
задолженности организаций перед местным бюджетом городского округа Стреже-
вой по предоставленным на возвратной основе средствам, процентам за пользо-
вание ими, и принимает решение в течение 5 дней с момента предоставления до-
кументов. 
 4.3. Решение Комиссии с приложением документов, послуживших основа-
нием для принятия решения о признании безнадежной к взысканию и списания 
задолженности организаций перед местным бюджетом городского округа Стреже-
вой по предоставленным на возвратной основе средствам, процентам за пользо-
вание ими является основанием для подготовки распоряжения Администрации 
городского округа Стрежевой о признании безнадежной к взысканию и списания 



задолженности организаций перед местным бюджетом городского округа Стреже-
вой по предоставленным на возвратной основе средствам, процентам за пользо-
вание ими. (в редакции от 01.02.2008 №40) 
 4.4. исключен постановлением Администрации городского округа Стре-
жевой от 24.10.2013 №754 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1  
к Порядку признания безнадежной к взысканию и  

списания задолженности организаций перед  
местным бюджетом городского округа Стрежевой  

по предоставленным на возвратной  
основе средствам, процентам за пользование ими 

 
 
Оформляется на бланке Финансового управления 
Администрации городского округа Стрежевой  
 
 
         СПРАВКА 
 
о сумме задолженности организации 
_____________________________________________ 
                         (наименование) 
по предоставленным на возвратной основе средствам, выданным из __________ 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
_____________________ 
                                                                  (источник) 
и процентам за пользование ими 
 
____________________ 200__ г.      
 №_______ 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
_____________________ 
    (наименование организации, ИНН) 
 
по состоянию на ____________________ 200___ года  
 
                                                                     (руб-
лей) 
 
п/п                            Задолженность                       Сумма 

1 по предоставленным на возвратной основе 
средствам  

2 по процентам   
 ИТОГО:  

 
 
 
Начальник    Подпись       Расшифровка подписи 
 
   М.П. 
 



Приложение 2  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Главы  
города от 28.10.2003  № 538 
(в редакции постановлений Ад-
министрации городского округа 
Стрежевой от 02.02.2007 №79, 
от 01.02.2008 №40, 
 от 21.02.2011 №104, от 
20.03.2012 №157, от 24.10.2013 
№754 

 
 

СОСТАВ 
комиссии по признанию безнадежной к взысканию и списанию задолженно-
сти организаций перед местным бюджетом городского округа Стрежевой по 
представленным на возвратной основе средствам, процентам за пользова-

ние ими 
 

Дениченко В.В. - заместитель Мэра городского округа по экономике и 
финансам, начальник Финансового управления Адми-
нистрации городского округа Стрежевой, председатель 
комиссии 

Муратова С.В.  - заместитель начальника бюджетного отдела Финансо-
вого управления Администрации городского округа 
Стрежевой, секретарь комиссии 

Балицкая И.В. - начальник отдела экономического анализа и прогноза 
Администрации городского округа Стрежевой 

Дементьева Г.А. - начальник Правового управления Администрации го-
родского округа Стрежевой 

Райспих Г.А.  - главный бухгалтер Финансового управления 

Администрации городского округа Стрежевой 
 


